ПОЛОЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
03.08.2023	№ 533
г.Полоцк

О проведении районного этапа ІІІРеспубликанского конкурса разработок литературного материала для детского театра

На основании письма Национального центра художественного творчества детей и молодежи от 12.06.2023 №01-15/ll37, с целью стимулирования творческого поиска, совершенствования профессионального мастерства педагогических работников в сфере театральной педагогики, обогащения и обновления репертуара детского театра
[bookmark: bookmark0]ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: bookmark1]1. Гаврильчик И.Э., директору государственного учреждения дополнительного образования «Полоцкий районный центр детей и молодежи», организовать и провести в июле-сентябре 2023 года районный этап ІІІ Республиканского конкурса разработок литературного материала для детского театра (далее - конкурс).
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark6][bookmark: tyjcwt][bookmark: 3dy6vkm]2. Утвердить условия проведения конкурса (приложение).
3. Руководителям учреждений общего среднего образования и дополнительного образования обеспечить активное участие в конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Полоцкого районного исполнительного комитета Титову Т.В.

Начальник управления	И.А.Дроздова

С приказом ознакомлены:	Т.В.Титова
	«__»_______2023 г.

В дело №01-05
Серафимова
03.08.2023

Приложение
[bookmark: _GoBack]к приказу начальника управления по образованию Полоцкого районного исполнительного комитета от03.08.2023 № 533

УСЛОВИЯ
проведения районного этапа  ІІІРеспубликанского конкурса разработок литературного материала для детского театра

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящие условия определяют порядок организации и проведения районного этапа ІІІ Республиканского конкурса разработок литературного материла для детского театра (далее - конкурс).
2. Организаторами районного этапа конкурса являются: управление по образованию Полоцкого районного исполнительного комитета, Государственное учреждение дополнительного образования «Полоцкий районный центр детей и молодежи» (далее - Полоцкий районный центр детей и молодежи).
3. Цель конкурса - стимулирование творческого поиска и совершенствование профессионального мастерства педагогических работников в сфере театральной педагогики.
4. Задачи кoнкypca:
выявление, обобщение и распространение эффективного педагогического опыта в области разработки и использования качественного литературного материала в объединениях по интересам театрального направления;
обогащение и обновление репертуара детского и юношеского театра;
реализация современных подходов в воспитании учащихся средствами театрального искусства.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В конкурсе могут принять участие педагогические работники учреждений дополнительного образования детей и молодежи, общего среднего образования.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
1. Районный этап конкурса состоится 29 сентября 2023 г.
2. Конкурс разработок литературного материала для детского театра проводится по следующим номинациям:
«Драматургический материал для детского театра по мотивам литературных произведений» (для младшего школьного возраста; подросткового возраста; юношеского возраста).
Номинация включает драматургический материал, разработанный педагогическими работниками по мотивам произведений классической, современной литературы, устного народного творчества, адаптированный для детского и юношеского театра.
«Оригинальный драматургический материал для детского театра» (для младшего школьного возраста; подросткового возраста; юношеского возраста).
Номинация включает материал, созданный педагогическими работниками в процессе самостоятельной творческой работы, адаптированный для детского и юношеского театра.
Проблематика разработок литературного материала – национально-историческая, гражданско-патриотическая, социокультурная, нравственно-философская, мифологическая.
3. Для участия в первом этапе конкурса на адрес районного оргкомитета ГУДО «Полоцкий районный центр детей и молодежи» (211401, г.Полоцк, ул.Ф.Скорины, д.8, каб. 16;  e-mail: gudo-prcdm-polotsk@polotskroo.by с пометкой «Для Кочерягиной Ю.Н. конкурс разработок для детского театра») до 25 сентября 2023 г. необходимо предоставить следующие материалы:
заявка на участие в конкурсе по установленной форме (Образец l) в электронном виде;
конкурсные материалы на бумажном и электронном носителях с аннотацией к каждой конкурсной работе, визиткой автора.
При отсутствии вышеперечисленных материалов конкурсные работы для участия в районном этапе конкурса не допускаются.
Конкурсные работы авторам не возвращаются.
4. Конкурсные материалы могут быть разработаны на русском и белорусском языках.
Титульный лист (оформляется на русском и белорусском языках):
–название  учрежденияобразования (полностью);
– название  конкурсной работы;
– автор: фамилия, имя, отчество (полностью);
– название номинации;
– возрастной адресат.
Работа выполняется в компьютерном наборе в соответствии со следующими требованиями форматирования: поля - левое 30 мм, правое -l0 мм, верхнее- 20 мм, нижнее - 20 мм; шрифт - TimesNewRoman;размер шрифта - 14 пт (обычный), межстрочный интервал–одинарный. Текст должен располагаться на одной стороне листа формата А4 (2l0x297 мм).
Заголовки печатают строчными буквами (первая - прописная). Страницы следует нумеровать арабскими цифрами. Номер страницы проставляется на нижнем поле страницы по центру. Библиография, ссылки и примечания приводятся единым списком в конце текста.

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
1. Экспертизу предоставленных материалов в соответствии с требованиями конкурса проводит экспертная комиссия (далее – жюри), которая формируется из специалистов данного направления по приглашению оргкомитета.
2. Жюри оценивает материалы по следующим критериям:
актуальность;
социально-педагогическая, культурно-образовательная, художественно-эстетическая, духовно-нравственная значимость;
уникальность;
оригинальность замысла и формы его воплощения;
композиционная целостность;
соответствие литературным жанрам и жанровым особенностям текста;
соответствие возрастным особенностям учащихся;
культура изложения материала,  отсутствие грамматических, лексических, стилевых ошибок;
соответствие условиям конкурса.
3. Жюри районного этапа конкурса определяет победителей и призеров из числа участников в каждой номинации. Жюри оставляет за собой право определять количество призовых мест в номинациях. Количество призовых мест может быть увеличено или уменьшено.
По итогам районного этапа конкурса лучшие разработки литературного материала награждаются дипломами I, II, III степени управления по образованию Полоцкого районного исполнительного комитета (в электронном варианте).
Разработки литературного материала, ставшие победителями районного этапа конкурса, принимают участие в областном этапе конкурса в октябре-ноябре 2023 года.

Образец 1
Заявка
на участие в районном этапе
ІІІ Республиканского конкурса разработок литературного материала
для детского театра

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество автора работы (полностью на русском и белорусском языках)
	Должность, объединение по интересам, место работы, контактный номер телефона, электронный и почтовый адрес
	Стаж работы в занимаемой должности, квалификационная категория
	Номинация и возрастная категория
	Название конкурсной работы

	1.